
2024年 1月 16日 

明治大学校友会岡山県支部 

校友の皆さま 

明治大学校友会岡山県支部 

支部長 木下 唯志 

 

能登半島地震被災者への義援金ご協力のお願い 

 

謹啓  

明けましておめでとうございます。 

 校友の皆さま方におかれましては輝かしい新年をお迎えになられたことと存じます。本年のご

活躍をお祈りするとともに、県支部運営への変わらぬご支援ご協力の程宜しくお願い申し上げま

す。 

 元日早々、震度７の大地震が石川県能登半島を襲い、同県を中心に甚大な被害が発生している

のはご承知の通りでございます。 

 震災発生後の４日、私は校友会石川県支部の石野晴紀支部長に、お見舞いと県内の被害状況、

校友の安否などをお尋ねする手紙・メールを送らせてもらいました。７日には支部長から電話が

あり、金沢市内では大きな被害はないが、能登半島に実家のある社員には家族や親族が亡くなり、

家屋にも被害が出ている旨の話を伺いました。 

 被害の出た富山、新潟両県支部にも連絡を入れ、大丈夫との返信を頂戴しております。連絡先

が不明状態の福井県支部については本校校友連携事務室にお尋ねしたところ、「大丈夫です」との

ことでした。 

 また、本校は被災を受けた学生・父母を対象にした相談窓口を設置。学業全般、経済的支援、

心的ストレス、就職活動などへの相談に当たっているほか、入学試験志願者には入学検定料の免

除を決めているそうです。 

 日々伝わってくるニュースでは、現地の被害が日々拡大し、全体像が未だにつかめていません。

全容が分かるまでには、かなりの時間を要しそうです。 

 こうした状況下で、私たち岡山県支部として何ができるのか、何をしなければならないのかを

執行部で検討した結果、被災に遭われた校友だけでなく、被災された住民の皆さまに少しでも寄

り添って励まし、希望を持っていただける行動を先ず起こすことを決めました。具体的には義援

金のご協力を校友の皆さまにお願いいたします。ご協力はあくまでも任意で、強制するものでは

ございません。 

 １月２５日までに、ご芳志を県支部口座への振り込み、郵便振り込み＝下記ご参照▽郵便現金

書留で県支部事務局にお送りいただければ誠に有難く存じます。 

 義援金の委託先は山陽新聞社会事業団を予定しております。新聞掲載は県支部名となりますが、

個人・企業・団体別の金額を示せば、個別の領収書を発行してもらえることを確認しています。

税法上の寄付金控除が受けられます。 

 皆さま方のご温情をお待ちいたしております。  

謹白 

 

 ※明治大学校友会岡山県支部の信金口座 おかやま信用金庫内山下支店 普通 0490024 

                         郵便振込口座 01220-4-17739 

                          （振込手数料は各自負担をお願い申し上げます） 

 

■本件のお問い合わせは事務局長・片山淑雄にお願いいたします。 

                                       携帯電話 ０９０－４８０１－６４８３ 

                                       電子メール 1952katayama@gmail.com 


